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1. ÚVOD

Lidský faktor je důležitou a naprosto nepostradatelnou složkou každého podniku a to

i vzhledem k rozvoji moderních technologií, které v mnohých případech dokáží usnad-

nit zaměstnancům práci nebo umožňují, že některé činnosti, které dříve musely být vy-

konávány manuálně, mohou nyní zastat stroje.

Zaměstnanci jsou jedním z faktorů, který určuje, do jaké míry bude podnik úspěšný

či neúspěšný. Velký význam samozřejmě hrají znalosti, dovednosti, schopnosti, ale i

vlastnosti každého zaměstnance. Ale i schopní zaměstnanci by měli být motivováni

k další práci a lepším výkonům.

Motivace a stimulace zaměstnanců je nepochybně velkým tématem v oblasti řízení

lidských zdrojů. Je však nutné mít na paměti, že každý máme odlišnou osobnost a proto

i z hlediska motivace a stimulace na každého působí něco jiného. Vytvoření vhodných

motivačních podmínek je tedy pro společnost dlouhodobý a komplikovaný úkol, ale

jeho úspěšná realizace pak přináší dlouhodobé kladné účinky.

Hlavní náplní této diplomové práce jsou motivační programy v přímém prodeji. Prá-

ce je tedy zaměřena na problematiku motivace distributorů (prodejců).

Tato diplomová práce navazuje na mou předešlou bakalářskou práci, vzhledem

k tomu, že jsem se zaměřila opět na společnost Oriflame Cosmetics SA a její porovnání

s firmou AVON Cosmetics. Jedná se o firmy, které jak už bylo zmíněno, prodávají své

výrobky přímo zákazníkům prostřednictvím nezávislých distributorů. Pro tyto firmy je

tedy velmi důležitá otázka motivace a motivačních programů, vzhledem k faktu, že je-

jich tržby závisí na prodejích těchto distributorů. Motivační programy pomáhají těmto

firmám zlepšovat své výsledky v oblasti financí, ale také získávat další a udržovat si

stávající distributory.

Téma motivace a motivačních programů v přímém prodeji považuji za velmi zajíma-

vé, vzhledem odlišnosti systému od ostatních podniků. Tato problematika mě zaujala i

z důvodu možnosti využití svých vlastních postřehů a názorů, protože jsem již několik

let součástí sítě distributorů v jedné ze společností. Společností, které jsou založené na

přímém prodeji, je v dnešní době velký počet. Pro firmy je to výhodné, protože distribu-

tory přímo nezaměstnávají, ale mají podepsanou pouze smlouvu o odběru výrobků.

Z čehož vyplývá, že distributoři dostanou zaplaceno opravdu jen to, co si odpracují. Ale
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výhodou je, že si každý distributor může pracovat podle svého uvážení a nikdo ho ni-

kam netlačí. V tom tkví práce nezávislého distributora.

Práce je rozdělena do dvou částí. V literární části diplomové práce jsem se zaměřila

na vymezení důležitých pojmů týkajících se motivace, motivačních programů, odměňo-

vání v podniku, ale i přímého prodeje. Na literární část navazuje část praktická, která již

obsahuje informace o podnicích, jejich motivačních programech, dále analýzu těchto

programů a také návrhy na případné změny, které by vedly ke zlepšení současné situace

v podniku.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Motivace

Všechny organizace se zajímají o to, jak dosáhnout trvale vysoké úrovně výkonu

pracovníků. Jde tedy zejména o to, abychom věnovali zvýšenou pozornost nejvhodněj-

ším způsobům motivování lidí za pomoci takových nástrojů, jako jsou stimuly, odměny,

vedení lidí a především práce, kterou pracovníci vykonávají, a podmínek v organizaci,

za nichž tuto práci vykonávají. Cílem je vytvářet a rozvíjet motivační procesy a pracov-

ní prostředí, které napomůžou k tomu, aby jednotlivci dosahovali výsledků, které odpo-

vídají očekávání managementu. (Armstrong, 2002)

Motivace je o „proč“ v rámci lidského chování. Proč to lidé dělají? Na tuto otázku si

lze usnadnit odpověď, pokud porozumíme motivaci. Motivace je důležitá pro řízení ze

tří důvodů (Donnelly a kol., 1997):

 zaměstnanci, kteří vykonávají určitou práci, musí být motivováni, aby podá-

vali přijatelný výkon,

 manažeři musí být rovněž motivováni, aby dobře vykonávali svoji práci,

 zaměstnanci (manažeři i ostatní zaměstnanci) musí být motivováni, aby

vstoupili do dané organizace.

2.1.1 Motiv, motivace

Základní pojem v oblasti motivace je motiv. Motiv představuje vnitřní impuls, po-

hnutku nebo popud pro jednání člověka. Lze ho chápat jako příčinu chování nebo jed-

nání jednotlivce, které dává smysl takovému chování. (Dvořáková, 2007)

Motivy vyjadřují důvody, které vedou lidi k určitému jednání. Co vede pracovníka

ke změně zaměstnání či profese, proč se někteří jedinci snaží podávat neustále co nej-

vyšší výkon a naopak jiní práci odbývají. Motiv jako psychologická příčina definuje

směr činnosti, ale i její intenzitu a vytrvalost. (Cejthamr, Dědina, 2010)

Bělohlávek (2008) uvádí, že motivy mají dvě složky:

 energizující, vzhledem k tomu, že dávají sílu a energii jednání lidí,

 řídící, jelikož určují směr jednání – člověk se rozhodně pro konkrétní věc a

ne pro jinou, a potom vybírá způsob a postup, jak této věci dosáhnout.
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Stanovení cíle

Podniknutí

kroků
Dosažení cíle

Motivace lidské činnosti chápeme jako jednu ze základních osobnostních substruk-

tur. Pojem motivace vyjadřuje fakt, že v psychice člověka působí specifické (ne vždy

plně vědomé či uvědomované) vnitřní hybné síly – motivy, resp. pohnutky. Ty orientují

činnost člověka určitým směrem, v tomto směru ho aktivizují a aktivitu, kterou vzbudi-

ly, udržují. Navenek se potom působení těchto sil projevuje jako motivované jednání či

motivovaná činnost. (Provazník, Komárková, 1998)

Motivace není originální lidskou vlastností, ale je výsledkem konkrétního procesu.

Pokud by motivace byla vrozená lidská vlastnost, daný motivační stav by zůstal napros-

to neměnný po celý život. Ve skutečnosti motivace podléhá silným výkyvům. Za tyto

výkyvy může působení určitých faktorů, které v různé míře ovlivňují naši motivaci.

Tyto faktory nepůsobí samostatně, ale naopak jsou navzájem propojeny sítí specific-

kých vztahů. Do hry také vstupuje faktor času. Současný stav, situaci či poměry mohou

ovlivnit budoucí motivaci každého jednotlivce. V procesu motivace tedy působí síla

podnětů, vlastní účinnost, dále časová perspektiva i emoční inteligence. (Niermayer,

Seyffert, 2005).

Proces motivace souvisí s potřebami jednotlivce. Motivace je iniciována zjištěním

neuspokojených potřeb. Neuspokojená potřeba vyústí v přání něco získat nebo něčeho

dosáhnout. Poté dojde ke stanovení cílů, které povedou k uspokojení přání. Rovněž se

volí i cesty a způsoby chování, které mohou vést k naplnění stanovených cílů. Pokud je

stanoveného cíle dosaženo a potřeba uspokojena, je možné, že chování, které vedlo

k cíli, se bude opakovat v případě, že se objeví další podobná potřeba. (Armstrong,

2007)

Obrázek 1: Proces motivace

Zdroj: Armstrong (2007)

Potřeba
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Dle Optimal Thinking (online, 2014) lze motivaci rozdělit na vnitřní a vnější.

Vnější motivace

Vnější motivace je založená na strachu (peněžní sankce, ztráta zaměstnání, respektu

apod.) nebo podnětech (peněžní odměny, uznání, povýšení atd.). Účinky jsou ovšem

pouze dočasné, jakmile pomine hrozba či podnět, pracovník přestává být motivován.

(Optimal Thinking, online, 2014)

Vnitřní motivace

Vnitřní motivace představuje faktory, které si lidé sami vytváří a které je následně

ovlivňují, aby se chovali určitým způsobem. Jedná se o odpovědnost (tj. pocit, že naše

práce je důležitá a že máme kontrolu nad svými možnostmi), autonomie, možnost vyu-

žívat a rozvíjet své schopnosti a dovednosti, zajímavá a podnětná práce a příležitost

postoupit v hierarchii pracovních funkcí. (Armstrong, 2002)

Pravidla motivace uvádí Plamínek (2007). Je potřeba si uvědomit, že motivace není

jedinou cestou ovlivňování lidí. Úloha, kterou pracovník vykonává, je plněna pod vli-


[…]


álních motivačních programů. Kladem Focus magazínu je, že rovněž obsahuje zvýhod-

něné produkty, které může zakoupit každý distributor bez ohledu na výši objednávky.

Kladně je hodnocený i program pro nové distributory – Moje Avon přivítání, zejména

kvůli možnosti získání bonusového výrobku. Další motivaci představuje struktura slev
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z objednávky, která je ve většině případů rovněž vnímána pozitivně a s adekvátními

podmínkami. Firma Avon má také program, který je zaměřený na velké prodejce a je

tedy obdobou TOP KLUBU. Jedná se o program VIP klub, který byl distributory hod-

nocen často negativně pro náročnost podmínek. Na základě předchozích odpovědí dis-

tributorů firmy Avon lze konstatovat, že většina distributorů je s programy spokojená a

považuje je za motivující.

Dle mého názoru spočívá tedy hlavní rozdíl v tom, že distributoři firmy Oriflame po-

strádají nějaký motivační program, který by byl zaměřen i na řadové distributory. Dal-

ším problémem bylo období změn, během kterého byli distributoři firmy Oriflame málo

informováni ohledně nadcházejících změn. Je tedy důležité distributorům poskytnout s

předstihem dostatečné informace o budoucích změnách a předejít tak obavám a nesro-

zumitelnosti změn. Distributoři firmy Avon jsou většinou s motivačními programy spo-

kojeni a to zejména proto, že jim firma poskytuje programy zaměřené na všechny dis-

tributory.

Výslednými doporučeními vyplývajícími z porovnání situace v obou podnicích jsou

zejména pořádání pravidelných setkání, společenských událostí, motivování distributorů

ke spolupráci se svým týmem, zabezpečení školení, vytvoření motivačních programů,

jejichž odměna zahrnuje peníze, vzorky a katalogy, zabezpečení informovanosti distri-

butorů, vytvoření motivačního programu pro řadové distributory, upravení motivačních

programů změřených na velké prodejce, poskytování speciálních nabídek a motivačních

programů, zajímavý motivační program zaměřený na nové distributory a motivační pro-

gram pro distributory, kteří se zabývají registrováním.

Obě firmy se snaží motivovat své distributory podobným způsobem. Tento fakt je

zřejmý při prostudování motivačních programů obou firem. Je to způsobeno zejména

tím, že se jedná o firmy, které se zabývají právě přímým prodejem. Tyto firmy distribu-

tory nezaměstnávají, pouze s nimi sepisují dohodu o odběru výrobků. Distributor tedy

nedostává žádný pevný plat (resp. mzdu), takže jedinou odměnou za jeho práci jsou

odměny získané v rámci motivačních programů. Proto je naprosto nezbytné, aby firma

Oriflame i Avon věnovaly velkou pozornost motivaci distributorů. Vždyť jsou to přede-

vším distributoři, kteří těmto firmám pomáhají realizovat zisk. Pokud budou distributoři

spokojení a motivovaní, povede to ke zlepšení jejich pracovních výsledků a následně i

ke zlepšení finančních výsledků firmy.
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Záměrem této diplomové práce bylo porovnání motivačních programů obou firem za

pomoci dotazníkového šetření a následné navržení změn a obecných doporučení pro

motivaci distributorů. Výsledkem porovnání je zjištění podobností v oblasti motivač-

ních programů a rovněž v otázkách týkajících se motivace distributorů. Nejpodstatnější

rozdíl představuje absence programu pro řadové distributory u firmy Oriflame a z toho

plynoucí značná nespokojenost distributorů s motivačními programy. Navrhované změ-

ny a obecná doporučení spočívají zejména v zaměření i na řadové distributory, kteří činí

velkou část celkového množství distributorů obou firem. Pokud tito distributoři budou

lépe motivováni, bude tak vysoký počet distributorů lépe a kvalitněji odvádět svoji prá-

ci. Obecně je však také nutné zabývat se rovněž informovaností distributorů, školením,

podpořením přátelské atmosféry a spolupráce mezi distributory, neboť se prokázalo, že i

tyto faktory mají značný vliv na motivaci distributorů. Na základě porovnání a syntézy

výsledků u obou firem věřím, že většina doporučení obsažených v této diplomové práci

je použitelná nejen pro distributory firem Avon a Oriflame, ale i pro distributory či pro-

dejce jiných firem.
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6. SUMMARY

The aim of this thesis was evaluation and comparison of two motivational systems

which are focused on distributors of chosen companies and recommendation for impro-

vement of current situation in these two companies.

It was necessary to study specialized literature and define basic terms related to mo-

tivation, theories of motivation, motivational strategy, motivational programmes, remu-

neration and direct sale to fulfil the aim of the thesis. These theoretical knowledge are

part of literary research and were used during processing of practical part of thesis.

At first in practical part there were described and analysed motivational programmes

of chosen companies – Oriflame Cosmetics ČR and Avon Cosmetics ČR. For analysis

of motivational programmes was used anonymous questionnaire which was realized

only for one company – Avon Cosmetics ČR. Motivational programmes of Oriflame

Cosmetics ČR have been analysed during processing my bachelor´s thesis. Next step

was to compare the results of questionnaire of both companies. The result of this com-

parison was finding out similarity in the area of motivational programmes and also in

issues related to motivation of distributors. The most significant difference between

chosen companies is absence of motivational programme for ordinary distributors of

Oriflame Cosmetics ČR. This absence leads to considerable dissatisfaction of Oriflame

distributors with motivational programmes in this company. Based on analysis and

synthesis of questionnaire results were formulated general recommendation and propo-

sals for motivation of both companies distributors. The recommendation is mostly about

focusing of motivational programmes also on the ordinary distributors as well as ensu-

ring of awareness about motivational programmes, training, support of friendly relation-

ships and cooperation between distributors.

Keywords: motivation, motivational programmes, human resource management,

remuneration, direct sale
