Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Helena DRDÁKOVÁ
Název práce Motivační programy v přímém prodeji
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.
Autor posudku doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**
9. Samostatnost studenta **100 %**
10. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Výsledek: **98.75** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je přínosná zejména návrhem klíčových prvků motivačního programu, které vychází z praktických zkušeností.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- 1) Jaký je názor autorky na význam udržování "dobrých přátelských vztahů mezi prodejci" na jejich výkonost?
- 2) Mohla by autorka doporučit nějaké opatření, který by vztahy mezi prodejci napomáhalo rozvíjet?

Datum: 15.05.2015

Podpis vedoucího diplomové práce